
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 26 GIUGNO 2025)

L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedì ventisei del mese di giugno, alle ore 10.12 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 10.00 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: gli Assessori Ghera, Maselli, Regimenti, Righini, Rinaldi e Schiboni. 

Sono collegate in videoconferenza: gli Assessori Baldassarre e Palazzo.    

Sono assenti: il Presidente, la Vicepresidente e l’Assessore Ciacciarelli.

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Ciacciarelli. 

(O M I S S I S) 

Si interrompe il collegamento in videoconferenza con l’Assessore Ciacciarelli. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 486 



OGGETTO:  Regolamento (UE) n. 2021/2115. Modifica al “Sottoprogramma Apistico Regionale” 

per il periodo 2023-2027 approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 1207 

del 20 dicembre 2022. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio, Programmazione Economica, Agricoltura e Sovranità 

Alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti 

(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, e successive 

modifiche e integrazioni, ed in particolare l’articolo 1, paragrafo 2, lettera v) sui prodotti 

dell’apicoltura; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, con particolare riferimento agli articoli 54 – 

56 per il settore dell’apicoltura; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 

il Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021, che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 

251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione 

delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 

specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche dell'Unione; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra 

il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per 

taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il 

periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale 

per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

VISTA la Legge regionale 25 ottobre 2022, n. 17 concernente “Disposizioni per la salvaguardia, la 

valorizzazione e l'esercizio dell'apicoltura” ed in particolare l’articolo 3, l’articolo 5, l’articolo 11, 

Deliberazione Giunta n. 486 del 26/06/2025



l’articolo 14, l’articolo 18 ed l’articolo 23, i quali hanno effetti sull’attuazione del “Sottoprogramma 

Apistico Regionale 2023-2027”; 

CONSIDERATO  che l’articolo 23, comma 2 della citata L.R. 17/2022 stabilisce che all’attuazione 

degli interventi della legge concorrono le risorse della nuova programmazione comunitaria della 

Politica agricola comune (PAC) 2023/2027 e dei relativi Piani strategici nazionali, a valere sul Fondo 

europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO il Piano Strategico nazionale della PAC per il periodo 2023-2027 (PSP) nella versione 

approvata dalla Commissione Europea con Decisione n. C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022, in 

particolare le parti concernenti i prodotti dell’apicoltura e il relativo intervento settoriale, nonché la 

demarcazione con gli altri strumenti e interventi per il settore dell’apicoltura; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, sovranità alimentare e delle foreste 30 novembre 2022 

n. 614768, recante “Disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del

Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani

strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani

strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e

(UE) n. 1307/2013, per quanto concerne gli interventi a favore del settore dell’apicoltura”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1207 del 20 dicembre 2022 recante “Regolamento 

(UE) n. 2021/2115. Piano Strategico della PAC per il periodo 2023-2027. D.M. n. 614768/2022. 

Approvazione Sottoprogramma Apistico Regionale per il periodo 2023-2027”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 30 maggio 

2023, n. 0278467,  recante “Modifica del decreto 30 novembre 2022, n. 614768, che stabilisce le 

disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 

devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati 

dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, per quanto concerne 

gli interventi a favore del settore dell’apicoltura”; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2024) 6849 final, del 30 settembre 2024, 

che approva la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno 

dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale, che ha introdotto la possibilità di finanziare, nell’ambito dell’intervento settoriale 

per l’apicoltura, spese per la prevenzione dei danni causati da avversità atmosferiche mediante 

l’acquisto di prodotti per l’alimentazione di soccorso dell’alveare in caso di accertata “Crisi 

climatica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  19 maggio 

2025 n. 0221775, recante “Modifica del decreto 30 novembre 2022, n. 614768, che stabilisce le 

“disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 

devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati 

dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, per quanto concerne 

gli interventi a favore del settore dell’apicoltura, con il quale, tra l’altro è stato aggiunto all’articolo 

7 del Decreto n. 614768/2022, il comma 3, riguardante la modalità e la rilevazione, distinta per 

Regioni e Province autonome, dei dati meteoclimatici e le procedure propedeutiche all’erogazione 

del sostegno finanziario relativo all’alimentazione di soccorso;  

Deliberazione Giunta n. 486 del 26/06/2025



CONSIDERATO che il mutato quadro normativo di riferimento rende necessaria l’adozione di una 

modifica alla deliberazione della Giunta Regionale n. 1207 del 20 dicembre 2022 recante 

“Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano Strategico della PAC per il periodo 2023-2027. D.M. n. 

614768/2022. Approvazione Sottoprogramma Apistico Regionale per il periodo 2023-2027”, così 

come previsto all’articolo 2 “Modifiche agli allegati”  del  richiamato decreto ministeriale 19 maggio 

2025 n. 0221775;  

CONSIDERATO che il citato decreto del Ministro dell’agricoltura, sovranità alimentare e delle 

foreste 30 novembre 2022 n. 614768, all’articolo 9 prevede che “i sottoprogrammi possono essere 

modificati una volta l’anno, a partire dal 2023 e le modifiche sono comunicate al Ministero e ad 

Agea Coordinamento, entro il 30 giugno di ciascun anno antecedente a quello oggetto di modifica”; 

RITENUTO pertanto necessario modificare il “Sottoprogramma Apistico Regionale 2023-2027” 

approvato con la  deliberazione della Giunta Regionale n. 1207 del 20 dicembre 2022, così come 

indicato  nel documento allegato alla presente deliberazione, denominato Allegato A, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, che riporta il testo, come modificato, del “Sottoprogramma 

Apistico Regionale per il periodo 2023-2027”, limitatamente alla Sezione 4 -“Interventi del 

Sottoprogramma”  e Sezione 5 - “Azioni del Sottoprogramma”; 

CONSIDERATO che la citata  deliberazione della Giunta Regionale n. 1207 del 20 dicembre 2022 

autorizza la competente Direzione Regionale in materia di Agricoltura, ad apportare eventuali 

modifiche ed integrazioni al “Sottoprogramma Apistico Regionale per il periodo 2023-2027” che si 

rendessero necessarie a seguito di modifiche del Piano Strategico nazionale della PAC per il periodo 

2023-2027 (PSP) da parte dei Servizi della Commissione Europea, a seguito di modifiche ed 

integrazioni del decreto del Ministro dell’agricoltura, sovranità alimentare e delle foreste 30 

novembre 2022 n. 614768; 

CONSIDERATO inoltre che la citata  deliberazione della Giunta Regionale n. 1207 del 20 dicembre 

2022 ha disposto che la competente Direzione Regionale in materia di Agricoltura, provveda ad 

approvare i bandi pubblici per ciascuna delle annualità del periodo 2023-2027,  procedendo  tra 

l’altro, alla eventuale rimodulazione degli importi previsti dal bando pubblico, per ogni 

intervento/azione in funzione dell’effettiva assegnazione di risorse da parte del Ministero, della 

propedeuticità degli interventi stessi ai sensi della L.R. 17/2022, di eventuali emergenze e/o su 

segnalazione del partenariato apistico; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, che  si richiamano integralmente: 

 di approvare le modifiche al  “Sottoprogramma Apistico Regionale 2023-2027” adottato con

la  deliberazione della Giunta Regionale n. 1207 del 20 dicembre 2022, così come indicato

nel documento allegato alla presente deliberazione, denominato Allegato A, di cui costituisce

parte integrante e sostanziale, che riporta il testo, come modificato,  del “Sottoprogramma

Apistico Regionale per il periodo 2023-2027”, limitatamente alla Sezione 4 - “Interventi del

Sottoprogramma”  e Sezione 5 - “Azioni del Sottoprogramma”.

 di autorizzare la competente Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia

e Pesca, Foreste ad apportare eventuali ulteriori modifiche ed integrazioni al

“Sottoprogramma Apistico Regionale 2023-2027” che si rendessero necessarie a seguito di

modifiche del Piano Strategico nazionale della PAC per il periodo 2023-2027 (PSP) da parte

Deliberazione Giunta n. 486 del 26/06/2025



dei Servizi della Commissione Europea, a seguito di modifiche ed integrazioni del decreto del 

Ministro dell’agricoltura, sovranità alimentare e delle foreste 30 novembre 2022 n. 614768. 

 di  stabilire che la competente Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare,

Caccia e Pesca, Foreste, provveda ad approvare i bandi pubblici per ciascuna delle annualità

del periodo 2023-2027, procedendo, tra l’altro, alla eventuale rimodulazione degli importi

previsti dal bando pubblico, per ogni intervento/azione, in funzione dell’effettiva

assegnazione di risorse da parte del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e

delle foreste.

La Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, provvederà a 

trasmettere al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste ed all’Agenzia per 

le Erogazioni in Agricoltura, Direzione Organismo di coordinamento, le modifiche approvate con la 

presente deliberazione della Giunta Regionale al “Sottoprogramma Apistico Regionale 2023-2027”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla data di pubblicazione sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

giorni 120 (centoventi). 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e ne sarà data 

diffusione sul sito www.regione.lazio.it 

Deliberazione Giunta n. 486 del 26/06/2025




